k Herod.  
melpomē  
Nazianz.  
epist. ad  
Bas. 22. O  
rig. l. 3. cō  
tra Celf.

pinquauit, & quæsiuit habitus & more eo loci causam: illa primum alia omnia prætexere, & multa mentiri: donec iuuenis incredulus negauit se illi opem laturum, nisi vera fateretur. illa fidem secreti stipulata, confitetur quod sibi accidisset, & qua ex causa. Iuuenis eam secretò dominum suum perduxit, & multis ab ea muneribus donatus fuit.

Sed tandem datæ fidei immemor rem vniatque alteri narravit: sic paullatim sparsò rumore, & mulier capta, & iuuenis testimonium veritati perhibere coactus, hæc omnia Grillando narravit. Subdit & aliud his verbis; Mulier quadam Sabinensis diocesis hanc profitebatur diabolicam artem; de quacum maritus suspicionem haberet, interrogauit eam pluries, qua semper negauit. Maritus vero in suspicione sua persistens anxie veritatem perquirerat: qui adeo astute se gesset, quod vidit illam quadam nocte se vnguento quodam vnguentem, qua vunctione peracta vidit illam celerrimè, quasi auem recedentem, & ex superiori domus solario ad inferiora descendentem. illam maritus sequens, vt videret quo tenderet, amplius eam non vidit, & accedens ad portam domus inuenit eam clausam.

Quares magnam illipræbuit admiracionem. Die vero sequenti iterum maritus vxorem interrogat, quod anxiësire cupiebat, & illa constanter (vt ante) se nescire dixit. Maritus vero, vt amplius negare mulier non posset, aperte ei dicit omnia, qua nocte praterita illam fecisse videbat: deinde fustibus illam percussit grauiter, & duriora minatur verbera, nisi veritatem dixerit, quam si aperte exposuerit, veniam se illi daturum promisit. Mulier igitur se iam celare non posse intelligens, veritatem aperuit, & veniam à marito petiit, quam illi maritus hac con-

Aditione indulxit, vt illum ad tales congregations adduceret: illa vero vt veniam impetraret, facile petita promisit, & promissum ex licentia Sathanæ impletuit.

Adductus igitur ille ad locum, vbi ludiebant, ludum, & choreas, & cetera omnia contemplatus est, & tandem ad mensam cum reliquo, vt vesceretur, sedens, cum cibos insipidos iudicaret, petiit sibi dari sal, quod in mensa deerat, & quamvis iterum atque iterum petiit, nunquam illi dabantur.

Tandem cum post importunam petitionem, prolixamque expectationem, sal illi daretur, dixit. Nunc laudetur Deus, quoniam iam venit sal. Quibus verbū prolatis demones, quia laudes Dei audi rerefugunt, statim recesserunt, & reliqui omnes disparuerunt; luminaribusque extinctis, mansit ille solus nudus, quoque mane factò vedit quosdam pastores, quos interrogauit, quanam esset illa patria in qua erat, illi vero responderunt esse agrum Beneuentanum, in regno Neapolitanó. Qui locus distabat à patria viri per centum milliaria, ob quam causam, licet diues esset, coactus fuit per viam mendicare, vt ad domum suam redire posset. Ad quam postquam peruenit, statim uxorem suam oblatia crimen accusauit, & totam rem gestam, vt narrata est, coram iudicibus exposuit. Quare totam plenè, vt oportebat, examinantes, vera esse omnia quæ diximus inuenierunt, quo etiam eiusdem mulieris confessione confirmata sunt. Hæc ex Grillando, Franc. Alfonso à Castro d. cap. 16. addens se multa posse alia referre testimonia, qua per fidelissimos testes in Hispania contigisse cognouerat. Bartholomæus vero Spineus Sacri Palatij Apostolici Magister q. de frigibus cap. 17. & sequ. non minus certa pro tulit, ex quibus vnum adscribam,

Quandam

Quandam (ait) puellam, qua cum matre Bergomi morabatur, inuentam fuisse nocte Veneris in thalamo sui affinis. Quam mane repertam nudam, recognitamque, quia consobrina erat, cum interrogasset quomodo illuc venisset, aut ibi esset, & quare plorans illa, postquam vestita ab eis fuit, hac quæ subito, enarravit, dicens: Hac nocte cum in lecto vigilarem, vidi matrem meam, qua me dormire potebat: surgentem de lecto, & exutam camisia se quodam vnguento, quod ex vasculo assumpsi de sublateribus extra lecto, per vnguentum corpus: & statim assumpto baculo quodam ibi preparato, in modum equitantis ascendens, extra fenestram deportata est, & à me nequaquam ex tunc ibi visa, cumque ipsa quoque de lecto surgens, meum, ut mater fecerat, per unxissim corpus, extra fenestram educta, statim in hunc locum deportata sum vbi matrem pueri huic lecto decumbenti insidiantem vidi. Ex quo ego territa, cum matrem quoque ob meum aduentum conturbatam vidissim & comminante, nomen Domini IESV & Beatae virginis invocavi, & ex tunc matrem non vidi, & ego hic nulla solaque remansi.

Hui auditis à puerilla, scripsit omnia haec affinis ille narranti, Patri Inquisitori Bergomensi, à quo capta mulier, & tormenta exposita, cuncta confessa est, & addidit, se à damone plus quam quinquages depor tam, ut puerum illum predicti affini occideret: sed tamen præualuisse nunquam, eo quod semper illum inuenierit signo crucis, & sancti orationibus apparentibus bene muniri. Subdit & aliud, quod etiam ascribam. Quidam Antonius Leo carbonarius Ferraria habitator, de Valle Tellina, narravit mihi hoc anno, se in patria sua ab eo cui infra scripta contigerunt, cognovisse. Quod cum suspectam haberet ille vxorim suam ex relatione multorum, quod iret ad cursum (hoc est conuentum Sagarum.)

A quando ipse nocte dormiret, fixxit se quodam nocte profande nimis dormire. Quod ubi percepit vxor, surgens de lecto inunxit se vnguento ex vasculo prius abscondito, & statim nusquam comparuit. Stupens autem vir suis, & quodam curiositate ductus, de lecto surgens idem fecit quod vxor, & statim per caninum (vt sibi videbatur) per quem etiam sibi visum fuerat ascendisse uxorem, delatus, in quandam cuiusdam nobilis Comitum cellam vinariam deportatus est: quo loci etiam uxorem suam, cum alijs pluribus reperit. Eo autem viso, vxor eius statim cum alijs quodam signo facto discessit: eodem viro suo in illo loco relicto. Qui mane à famulis domus inuentus, & cum clamoribus, quasi latro, captus, & ante comitem constitutus, accepto loquendi spacio cum rubore factum narravit, & ex hoc accusata vxor illius apud Inquisitorem, & tandem confessa, pœnam dedit suis dignam sceleribus.]